

深圳劲嘉集团股份有限公司

2017 年度财务决算报告

2017 年，深圳劲嘉集团股份有限公司（以下简称“公司”）全面贯彻五年发展战略规划，顺应市场变化抓住机遇，不断拓展市场，通过调整和优化产品结构，公司经营状况和财务状况呈现良好的发展状态。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2017 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2017 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、财务报表编制情况

1、公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则——基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

2、财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2017 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2017 年度经营成果和现金流量等有关信息。

3、财务报表业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

4、本报告期内，公司除以下会计政策变更外，无其他会计政策变更、重大会计估计、重大会计核算方法变更事项的发生：

1) 2017 年 5 月 10 日，财政部以财会[2017]15 号发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，公司执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，对 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支，与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。

2) 2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实施。

3) 2017 年 12 月 25 日，财政部以财会[2017]30 号发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，适用于编制 2017 年度及以后期间的财务报表。

5、2017 年公司合并报表范围减少 2 家子公司、新增 2 家子公司：

1) 2017 年 1 月 4 日, 公司 2017 年第一次临时股东大会决议通过了《关于与重庆宏声实业(集团)有限责任公司签署战略合作协议的议案》, 公司对重庆宏声的经营业务、生产管理做出安排, 并就公司将所持重庆宏声 20%表决权委托于重庆宏声实业(集团)有限责任公司(以下简称“宏声集团”)行使达成一致意见。根据上述协议, 自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日, 公司持有重庆宏声 46%表决权, 宏声集团持有重庆宏声 54%表决权, 宏声集团为重庆宏声的实际控制人, 重庆宏声及其控股子公司重庆宏劲成为公司的联营企业, 公司将不再合并重庆宏声及其控股子公司重庆宏劲的财务报表, 将按照权益法核算对重庆宏声及其控股子公司重庆宏劲的长期股权投资及投资收益。

2) 2017 年 2 月 23 日, 公司与自然人 WANG WEIXING 共同出资设立深圳劲嘉健康产业管理有限公司(以下简称“深圳劲嘉健康”), 注册资本为人民币 3,000 万元, 公司出资人民币 1,530 万元, 持股比例为 51%; WANG WEIXING 出资人民币 1,470 万元, 持股比例为 49%。深圳劲嘉健康为公司的控股子公司。

3) 2017 年 4 月 1 日, 深圳劲嘉健康在广州市出资设立广州劲嘉健康产业投资管理有限公司, 注册资本为人民币 2,000 万元, 深圳劲嘉健康出资 2,000 万元, 持股比例为 100%。

二、基本财务状况

1、主要经营指标

单位: 人民币亿元

项 目	2017 年	2016 年	本报告期比上年同期增减
营业总收入	29.45	27.77	6.06%
营业利润	7.89	6.98	12.98%
利润总额	7.89	7.27	8.48%
归属于上市公司股东的净利润	5.74	5.71	0.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5.47	4.39	24.56%
经营活动产生的现金流量净额	8.20	9.18	-10.71%

项 目	2017 年度末	2016 年度末	本报告期末比上年 年度末增减
总资产	81.24	66.81	21.60%
归属于上市公司股东的所有者权益	64.49	44.94	43.51%

①. 报告期末公司总资产 81.24 亿元，比上年度末增加 21.60%，归属于上市公司股东的所有者权益 64.49 亿元，比上年度末增加 43.51%，主要系报告期公司实施非公开发行 A 股股份增加及归属于上市公司股东的净利润形成所致。

②. 报告期实现营业总收入 29.45 亿元，比上年同期增长 6.06%。

③. 报告期实现经营活动产生的现金流量净额 8.20 亿元，比上年同期减少 10.71%，主要系合并报表范围减少所致。

2、主要财务指标

1) 盈利指标

项 目	2017 年	2016 年	本报告期比上年同 期增减
基本每股收益（元/股）	0.43	0.44	-2.27%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.43	0.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收 益（元/股）	0.41	0.34	21.30%
净资产收益率（%）	11.63%	13.30%	减少 1.67 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额 （元/股）	0.61	0.70	-12.48%
项 目	2017 年度末	2016 年度末	本报告期末比上年 年度末增减
归属于上市公司股东的每股净资产 （元/股）	4.81	3.42	40.67%

2) 偿债能力指标

财务指标名称	2017 年	2016 年	本报告期比上年 同期增减
1、流动比率	2.53	1.36	1.17
2、速动比率	2.02	1.01	1.01

财务指标名称	2017 年	2016 年	本报告期比上年同期增减
3、资产负债率（母公司）	19.93%	29.76%	-9.83%
4、利息保障倍数	57.00	65.20	-8.20

①. 报告期末母公司资产负债率为 19.93%，比上年同期减少 9.83 个百分点，负债率处于较低水平。

②. 报告期公司利息保障倍数为 57.00，比上年同期减少 8.20，公司利息保障倍数较高，偿债能力较强。

3) 资产管理能力指标

财务指标名称	2017 年	2016 年	本报告期比上年同期增减
应收帐款周转率（次）	3.93	3.78	0.15
存货周转率（次）	2.38	3.04	-0.66
总资产周转率（次）	0.40	0.46	-0.06

三、经营业务情况

1、营业总收入情况

单位：人民币万元

项目	营业收入	占营业总收入比重
主营业务收入	288,645.35	98.00%
其他业务收入	5,884.00	2.00%
营业总收入	294,529.35	100.00%

2、主营业务按行业、产品和地区分布情况

1) 分行业经营情况

单位：人民币万元

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
------	--------	--------	-----	---------------	---------------	------------

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
包装印刷	269,085.50	156,432.74	41.87%	4.55%	-0.33%	2.85%
镭射包装材料	58,158.37	44,732.51	23.08%	24.13%	27.63%	-2.11%
物业管理	1,277.17	890.46	30.28%	5.75%	10.01%	-2.70%
其他行业	21,929.49	19,896.34	9.27%	144.76%	147.34%	-0.95%
行业之间抵销	-61,805.18	-59,524.00	3.69%	50.93%	54.05%	-1.95%
合计	288,645.35	162,428.05	43.73%	5.56%	0.13%	3.05%

2) 分产品经营情况

单位: 人民币万元

产品类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
烟标	237,502.36	130,788.32	44.93%	1.41%	-5.60%	4.08%
镭射包装材料	58,158.37	44,732.51	23.08%	24.13%	27.63%	-2.11%
彩盒	26,713.07	21,855.58	18.18%	42.65%	46.14%	-1.95%
其他产品	28,076.74	24,575.64	12.47%	92.35%	99.59%	-3.18%
产品之间抵销	-61,805.18	-59,524.00	3.69%	50.93%	54.05%	-1.95%
合计	288,645.36	162,428.05	43.73%	5.56%	0.13%	3.05%

3) 分地区经营情况

单位: 人民币万元

地区名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减
华东地区	133,525.95	68,342.07	48.82%	13.40%
华南地区	23,951.19	16,012.07	33.15%	22.73%
西南地区	85,955.03	49,970.36	41.86%	-16.09%
其他	45,213.18	28,103.55	37.84%	34.05%

地区名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减
合计	288,645.35	162,428.05	43.73%	5.56%

3、主营业务产品销售毛利率变化情况

项目名称	2017 年	2016 年	本报告期比上年同期增减	2015 年
主营业务销售毛利率	43.73%	40.67%	3.06%	45.30%

四、资产、负债、权益及损益类情况

1、主要资产情况

单位：人民币万元

项目	2017 年末		2016 年末		同比增减
	金额	占总资产比重 (%)	金额	占总资产比重 (%)	
货币资金	122,690.27	15.10%	78,610.15	12.00%	56.07%
应收票据	12,023.70	1.48%	11,367.25	2.00%	5.77%
应收帐款	66,868.21	8.23%	81,348.10	12.00%	-17.80%
预付款项	1,140.54	0.14%	1,450.29	0.00%	-21.36%
其他应收款	4,030.17	0.50%	6,066.73	1.00%	-33.57%
存货	71,218.37	8.77%	63,481.43	10.00%	12.19%
长期股权投资	101,889.21	12.54%	4,374.70	1.00%	2229.06%
投资性房地产	31,925.51	3.93%	16,092.48	2.00%	98.39%
固定资产	168,066.20	20.69%	200,625.71	30.00%	-16.23%
在建工程	13,397.37	1.65%	20,864.64	3.00%	-35.79%
商誉	98,875.88	12.17%	130,723.41	20.00%	-24.36%

1) 货币资金报告期末比上年同期末增加 56.07%，主要系报告期非公开发行 A 股股份吸收投资增加所致。

2) 其他应收款报告期末比上年同期末减少 33.57%，主要系报告期贵州瑞源收回款项所致。

3) 长期股权投资报告期末比上年同期末增加 2229.06%，主要系报告期重庆宏声由控股子公司变为联营企业增加长期投资所致。

4) 投资性房地产报告期末比上年同期末增加 98.37%，主要系报告期嘉颐泽及贵州劲嘉厂房建设完成投入出租所致。

5) 在建工程报告期末比上年同期末减少 35.79%，主要系报告期工程建设投资转固定资产所致。

2、主要负债情况

单位：人民币万元

项目	2017 年末		2016 年末		同比增减
	金额	占总负债比重 (%)	金额	占总负债比重 (%)	
短期借款	1,000.00	0.70%	29,587.48	15.83%	-96.62%
应付票据	17,098.09	11.93%	26,636.79	14.25%	-35.81%
应付帐款	66,033.49	46.08%	64,990.86	34.77%	1.60%
预收款项	1,004.88	0.70%	927.32	0.50%	8.36%
应交税费	6,034.46	4.21%	4,644.35	2.48%	29.93%
其他应付款	37,371.81	26.08%	35,160.13	18.81%	6.29%
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00%	4,500.00	2.41%	-100.00%
长期应付职工薪酬	1,462.24	1.02%	1,470.49	0.79%	-0.56%

1) 短期借款报告期末比上年同期末减少 96.62%，主要系报告期合并报表范围减少及归还借款所致。

2) 应付票据报告期末比上年同期末减少 35.81%，主要系报告期合并报表范围减少重庆宏声所致。

3) 一年内到期的非流动负债报告期末比上年同期末增加 100.00%，主要系报告期合并报表范围减少重庆宏声所致。

3、主要股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2017 年末		2016 年末		同比增减
	金额	占股东权益比重 (%)	金额	占股东权益比重 (%)	
实收资本	149,483.44	23.18%	131,549.60	29.00%	13.63%
资本公积	165,180.33	25.61%	24,969.99	6.00%	561.52%
盈余公积	43,577.64	6.76%	37,933.98	8.00%	14.88%
未分配利润	287,876.63	44.64%	261,117.44	58.00%	10.25%
归属于股东的所有者权益	644,889.31	100.00%	449,380.16	100.00%	43.51%

1) 实收资本报告期末比上年同期末增加 13.63%，主要系本报告期非公开发行 A 股股份增加所致。

2) 资本公积报告期末比上年同期末增加 561.52%，主要系本报告期非公开发行 A 股股份吸收投资增加股本溢价所致。

4、除收入成本外的主要损益类情况

单位：人民币万元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
销售费用	10,505.98	8,756.40	19.98%
管理费用	39,087.71	40,628.60	-3.79%
财务费用	1,001.32	577.30	73.45%
资产减值损失	2,323.27	2,783.44	-16.53%
投资收益	3,485.65	11,406.64	-69.44%
营业外收入	67.35	2,945.35	-97.71%
所得税费用	11,590.19	8,904.80	30.16%

报告期公司发生财务费用 1,001.32 万元，比上年同期增加 73.45%，主要系报告期公司贷款增加相应增加利息支出以及汇兑损益减少所致。

1) 报告期实现投资收益 3,485.65 万元，比上年同期减少 69.44%，主要系上年同期因合并重庆宏声原持有股权按公允价值重新计量产生利得所致。

2) 报告期实现营业外收入 67.35 万元，比上年同期减少 97.71%，主要系报告期执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，对与日常活

动相关的政府补助，计入其他收益所致。

3) 报告期发生所得税费用 11,590.19 万元，比上年同期增加 30.16%，主要系报告期应纳税所得额比上年同期增加所致。

五、现金流状况

单位：人民币万元

项 目	2017 年度	2016 年度	同比增减
经营活动现金流入量	311,114.78	331,378.03	-6.11%
经营活动现金流出量	229,131.87	239,559.44	-4.35%
经营活动产生的现金流量净额	81,982.91	91,818.59	-10.71%
投资活动现金流入量	-7,559.88	3,313.30	-328.17%
投资活动现金流出量	122,473.97	54,807.10	123.46%
投资活动产生的现金流量净额	-130,033.85	-51,493.80	-152.52%
筹资活动现金流入量	222,741.25	51,819.01	329.84%
筹资活动现金流出量	126,782.43	73,932.09	71.48%
筹资活动产生的现金流量净额	95,958.82	-22,113.08	533.95%

1) 报告期公司投资活动现金流入量比上年同期减少了 328.17%，主要系报告期合并报表范围减少所致。

2) 报告期公司投资活动现金流出量比上年同期增加了 123.46%，主要系报告期支付股权转让款以及用募集资金购买保本理财产品所致。

3) 报告期公司筹资活动现金流入量比上年同期增加了 329.84%，主要系报告期增加银行借款、非公开发行 A 股股份吸收投资款所致。

4) 报告期公司筹资活动现金流出量比上年同期增加了 71.48%，主要系报告期归还银行借款增加所致。

深圳劲嘉集团股份有限公司

董事会

二〇一八年四月十三日